UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
Setor de Seleção

  De acordo com ata de 09/06/2022 da Banca Examinadora designada pela
Portaria DFI nº 20 de 03/06/2022 e Resolução CUNI 059/2017, a Pró-Reitoria de Gestão de
Pessoas torna público o resultado da seleção para Professor Visitante Ampla Concorrência,
referente ao Edital 23/2022:

Área: Física de Partículas Elementares e Campos; Relatividade, Gravitação e
Cosmologia; Física Estatística e Sistemas Complexos; Física da Matéria Condensada e
Informação Quântica

INSCRIÇÃO

CANDIDATO

DEFESA DO
PLANO DE
TRABALHO

(40%)

TÍTULOS E
CURRÍCULO

(60%)

NOTA
FINAL

0232200019 HORACIO SANTANA
VIEIRA

32,1 30,7 62,8

0232200002 JORDANA TORRICO
FERREIRA

34,6 12,1 46,7

0232200021 FRANCISCO ELIAS JORGE 32,1 12,9 45,0

0232200005 SYLVESTRE AURELIANO
CARVALHO

28,4 12,8 41,2

0232200010 JONAS FLORIANO GOMES
DOS SANTOS

28,2 11,1 39,3

0232200025 THIAGO ROCHA ARAUJO 26,1 NC NARA

         NC – não computado NARA- não atingiu requisito para aprovação

De acordo com o § 1º do art. 13 da Resolução CUNI 059/2017, foram aprovados os candidatos:
1º- Horacio Santana Vieira; 2º - Jordana Torrico Ferreira; 3º -  Francisco Elias Jorge; 4º -
Sylvestre Aureliano Carvalho e 5º - Jonas Floriano Gomes  dos Santos.

 De acordo com o § 2º do art 3º da Resolução CUNI 059/2016 a homologação do resultado
está condicionada ao atestado de reconhecida competência na área de atuação do candidato
aprovado pelo Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPE.

A interposição de recurso deverá obedecer ao disposto no subitem 4.3. do Edital PROGEPE Nº
23/2022, preenchendo formulário específico, disponível na página do processo seletivo.

Lavras, 14 de junho de 2022